2. Resposta de Pasqual

a) El text lul·lià

Antoni Ramon Pasqual diu que no existeix el text exacte del qual Eimeric va treure aquest article. Però sembla ser tret de la qüestió 109 del llibre a què al·ludeix l'inquisidor:

«Item dixit quod inter Divinum Verbum et Animam, quam assumpsit, sit magna Differentia; cum Verbum sit Infinitum, et Anima sit finita; sed inter ipsos est magna Concordia per Conjunctionem et Unionem, et ita magna, quod Verbum sit Anima et Homo, et Homo cum omnibus suis partibus sit Verbum.»¹⁴¹

b) El context lul·lià

La interpretació de Pasqual és aquesta:

«Lillus docet, quod Verbum „personaliter“ est anima et homo, et homo cum partibus suis personaliter est Verbum: non per identitatem, sed per unionem Personae.»¹⁴²

«Verbum et anima aliaeque partes humanitatis in Christo non identificantur, confunduntur vel convertuntur ad invicem, ex sensu Lulli, sed unice Verbum est unum et idem ac suppositum earum.»¹⁴³

Pasqual fa alguns aclariments. Si Eimeric no hagués callat algunes paraules de Llull, no hi hauria hagut lloc a la sospita d'error. Vegem el text de l'un i de l'altre:

Llull	Eimeric
«Quod inter Divinum Verbum et Animam, quam assumpsit, ... est magna Concordia per Conjunctionem	«Quod inter Verbum divinum et animam, quam assumpsit, est magna concordia per conjunctionem

141. LLULL, *Sententiarum*, quaestio 109, 2, p. 95.

142. PASQUAL, *Vindiciae* II 377.

143. *Ibid.* 378.

et Unionem, et ita magna
quod Verbum sit Anima et
Homo, et Homo, cum omnibus
suis partibus, sit Verbum.»

et unionem, et ita magna
quod Verbum est anima et
homo, et homo est Verbum
cum omnibus partibus suis,
et Verbum convertitur cum anima.»

La frase corresponent als punts suspensius, omesa per Eimeric, diu:

«sit magna Differentia; cum Verbum sit Infinitum, et Anima sit finita».

D'acord amb el text del mallorquí,

«supposita naturarum differentia, esse nequit earum confusio, neque unius in aliam
conversio, cum haec absorbeat earum differentiam»¹⁴⁴.

En tot cas, tampoc no és cap obstacle per a l'ortodòxia lul·liana, segons Pasqual, el fet que es doni una certa conversió. Els catòlics admeten una doble conversió:

«Una qua unum convertitur in aliud desinendo esse quod erat; alia, qua unum convertitur cum altero, quae est conversio praedicabilitatis, quatenus unum de alio mutuo praedicatur.»¹⁴⁵

La primera queda descartada en Crist per la «magna Differentia inter Verbum et Animam». Llull admet, amb tota la tradició catòlica, la conversió de predicabilitat: «el Verb és home» i «l'home és el Verb», tenen el mateix supòsit¹⁴⁶.